para conseguir atravessá-la e dessa forma entrar no … sem utilizar o

torniquete, que só abre após a passagem do cartão do funcionário.

5. Em consequência da conduta do arguido a cancela ficou danificada

6. A TAP - Transportes Aéreos Portugueses, S.A. necessitou de reparar a

cancela e despendeu a quantia de 595,38€ (quinhentos e noventa e cinco

euros e trinta e oito cêntimos).

7. O arguido agiu de forma livre, voluntária e consciente, ao danificar a

cancela, o que fez de forma inadvertida conhecendo as consequências de

forçar a sua abertura, sem utilizar o cartão, o que decidiu concretizar.